

**CONEXÃO COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO EIRELI**

CNPJ: 00.306.413/0001-07 IM: 22818701

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS**PROPOSTA DE PREÇOS****PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2019 - TJAM****DADOS DA EMPRESA****RAZÃO SOCIAL:** CONEXÃO COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO-EIRELI**CNPJ:** 00.306.413/0001-07 **IM:** 22818701**ENDEREÇO:** RUA GASTAO VIDIGAL Nº 13 - SALA 1 AGUAS CLARAS **BAIRRO:** NOVO ALEIXO**CIDADE/ESTADO:** Manaus/Amazonas**CEP:** 69058-564**TELEFONE:** (92) 99159-2831**E-MAIL:** conexaoservicos@hotmail.com**DADOS BANCARIOS****BANCO:** BRADESCO**AGENCIA:** 3739-7**CONTA CORRENTE:** 59768-6**DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL****NOME DO REPRESENTANTE:** Paulo Sergio de Almeida**CARGO:** Administrador**RG:** 11312807 SSP/AM **CPF:** 588.787.932-72**ENDEREÇO:** Rua 5 nº 290 - Raiz - Manaus/AM**OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO NA ÁREA DE COPEIRAGEM, PARA ATENDER AO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS.

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	CRONOGRAMA	VALOR UNITARIO	VALOR MENSAL	VALOR GLOBAL
1	COPEIRO	7	12 MESES	R\$ 2.424,71	R\$ 16.972,97	R\$ 203.675,64
2	GARÇOM	4	12 MESES	R\$ 2.594,39	R\$ 10.377,56	R\$ 124.530,72
VALOR DA PROPOSTA					R\$ 27.350,53	R\$ 328.206,36
TOTAL MENSAL: R\$ 27.350,53 (VINTE SETE MIL TREZENTOS CINQUENTA REAIS E CINQUENTA TRÊS CENTAVOS)						
TOTAL 12 MESES: R\$ 328.206,36 (TREZENTOS VINTE OITO MIL DUZENTOS SEIS REAIS E TRINTA SEIS CENTAVOS)						

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (Sessenta) Dias Contados da Data de Apresentação

DECLARAMOS, Estão inclusos nos preços supramencionados todos os custos diretos e indiretos, inclusive de embalagens, transportes ou fretes, e ainda os resultantes da incidência de quaisquer tributos, contribuições ou obrigações decorrentes da legislação trabalhista, fiscal e previdenciária a que estiver sujeito.

MANAUS, 29 DE AGOSTO DE 2019.

Paulo Sergio de Almeida
CONEXÃO COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO-EIRELI
PAULO SERGIO DE ALMEIDA
CRA AM Nº 1-4844

RUA GASTÃO VIDIGAL, 13 SALA 1 - AGUAS CLARAS - NOVO ALEIXO
FONE --(92) 99159-2831 CEP: 69058-564
EMAIL: conexaoservicos@hotmail.com
Manaus - Amazonas

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO AMAPÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2019 - TJAM

OBJETIVO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO NA ÁREA DE COPEIRAGEM, PARA ATENDER AO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAPÁ.

Nº do processo:	nº 2019/14590
Licitação nº:	Pregão nº 031/2019
Dia: 02/08/2019	Hora: 9:30 HORARIO BRASILIA

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	02/08/2019
B	Município/UF	MANAUS - AM
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	AM000025/2019
D	Número de meses de execução contratual	12

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

Dados para composição dos custos referente à mão de obra

1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	COPEIRAGEM
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) (SALARIO MINIMO 2019)	CBO - 5134-25
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.020,00
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	COPEIRA
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	01/01/2019

Módulo 1: Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Percentual (R\$)	Valor (R\$)
A	Salário-Base	100%	R\$ 1.020,00
B	Adicional de Periculosidade		R\$ -
C	Adicional de Insalubridade		R\$ -
D	Adicional Noturno		R\$ -
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		R\$ -
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado		R\$ -
G	Outros (especificar)		R\$ -
Total da Remuneração			R\$ 1.020,00

Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 – 13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias		Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário.	8,33%	R\$ 84,97
B	Férias e Adicional de Férias.	11,11%	R\$ 113,32
		19,44%	R\$ 198,29
C	Incidência dos encargos do Submódulo 2.2 sobre o total do Submódulo 2.1	7,15%	R\$ 72,93
Total		26,59%	R\$ 271,22

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 204,00
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 25,50
C	RAT x FAP	RAT = 2,00% FAP = 1,00%	R\$ 30,60
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 15,30
E	SENAC ou SENAI	1,00%	R\$ 10,20
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 6,12
G	INCRA	0,20%	R\$ 2,04
H	FGTS	8,00%	R\$ 81,60
TOTAL			36,80% R\$ 375,36

Submódulo 2.3 – Benefícios Mensais e Diários

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO AMAZONAS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2019 - TJAM

OBJETIVO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO NA ÁREA DE COPEIRAGEM, PARA ATENDER AO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS.

Nº do processo: n° 2019/14590

2.3	Benefícios Mensais e Diários		Valor (R\$)
A	Transporte	Cálculo do valor: $[(2 \times VT \times 22) - (6\% \times SB)]$	R\$ 106,00
A.1	Valor da passagem do transporte coletivo no município de prestação dos serviços:	R\$ 3,80	
A.2	Quantidade de passagens por dia por empregado:	2,00	
A.3	Quantidade de dias do mês de recebimento de passagens	22,00	
B	Auxílio-Refeição/Alimentação (R\$ 12,00 / Dia)		R\$ 264,00
B.1	Desconto Referente ao PAT.	10,00%	R\$ 26,40
	Valor Auxílio-Refeição/Alimentação com Desconto.		R\$ 237,60
C	Assistencia Medica e Familiar		R\$ 7,00
D	Cesta Basica		R\$ 80,00
E	Qualificação/ Formação Profissional		R\$ -
	Total Benefícios Mensais e Diários		R\$ 430,60

Quadro-Resumo do Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias	26,59%	R\$ 271,22
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	36,80%	R\$ 375,36
2.3	Benefícios Mensais e Diários	0,00%	R\$ 430,60
	Total		R\$ 1.077,18

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão		Valor (R\$)
A	Aviso-prévio indenizado	0,42%	R\$ 4,28
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado:	0,0336%	R\$ 0,34
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado.	0,0773%	R\$ 0,79
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 19,79
E	Incidência dos encargos do Submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,7139%	R\$ 7,28
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado.	4,00%	R\$ 40,80
	IN 5/17 (a somatória das letras C e F deverá ser de 5%)		R\$ 73,29

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4.1	Ausências Legais		Valor (R\$)
B	Ausências Legais	1,66%	R\$ 16,93
C	Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,20
D	Ausência por acidente de trabalho	0,03%	R\$ 0,31
E	Afastamento Maternidade	0,57%	R\$ 5,81
	Total		R\$ 23,26
G	Incidência dos encargos do Submódulo 2.2 sobre o Custo de Reposição do Profissional Ausente	0,84%	R\$ 8,56
	Total		R\$ 31,82

Quadro-Resumo do Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente		Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	3,12%	R\$ 31,82
	Total		R\$ 31,82

Módulo 5 – Insumos Diversos

5	Insumos diversos		Valor (R\$)
A	Uniformes		R\$ 0,24

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO AMAPÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2019 - TJAM

OBJETIVO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO NA ÁREA DE COPEIRAGEM, PARA ATENDER AO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAPÁ.

Nº do processo:

nº 2019/14590

Total

R\$

0,24

Nota: Valores mensais por empregado.

Módulo 6 - Custos Indiretos, Lucro e Tributos

6	Custos Indiretos, Lucro e Tributos	Percentual (%)	Valor (R\$)
BASE DE CÁLCULO DOS CUSTOS INDIRETOS			R\$ 2.170,71
A	Custos Indiretos	0,69%	R\$ 14,98
BASE DE CÁLCULO DO LUCRO		-	R\$ 2.185,69
B	Lucro	0,01%	R\$ 0,22
BASE DE CÁLCULO DOS TRIBUTOS			R\$ 2.185,91
C	Tributos	-	-
C.1	Tributos Federais (especificar)	-	-
a)	Cofins	3,00%	R\$ 71,79
b)	PIS	0,65%	R\$ 15,55
c)	ISS	5,00%	R\$ 119,64
Total			R\$ 222,18
* Lucro Presumido			
Percentual Total e Valor Total de Tributos		8,65%	R\$ 206,98
Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			
			Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração		R\$ 1.020,00
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		R\$ 1.077,18
C	Módulo 3 – Provisão para Rescisão		R\$ 73,29
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente		R\$ 31,82
E	Módulo 5 - Insumo Diversos		R\$ 0,24
Subtotal (A + B + C + D + E)			R\$ 2.202,53
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Lucro e Tributos		R\$ 222,18
Valor Total por Empregado			R\$ 2.424,71





PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO AMAZONAS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2019 - TJAM

OBJETIVO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO NA ÁREA DE COPEIRAGEM, PARA ATENDER AO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS.

Nº do processo:	nº 2019/14590
Licitação nº:	Pregão nº 031/2019
Dia: 02/08/2019	Hora: 9:30 HORARIO BRASILIA

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	02/08/2019
B	Município/UF	MANAUS - AM
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	AM000025/2019
D	Número de meses de execução contratual	12

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

Dados para composição dos custos referente à mão de obra

1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	COPEIRAGEM
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) (SALARIO MINIMO 2019)	CBO - 5143-20
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.111,57
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	GAÇOM
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	01/01/2019

Módulo 1: Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Percentual	Valor
A	Salário-Base	100%	R\$ 1.111,57
B	Adicional de Periculosidade		R\$ -
C	Adicional de Insalubridade		R\$ -
D	Adicional Noturno		R\$ -
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		R\$ -
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado		R\$ -
G	Outros (especificar)		R\$ -
Total da Remuneração			R\$ 1.111,57

Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 – 13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias		Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário.	8,33%	R\$ 92,59
B	Férias e Adicional de Férias.	11,11%	R\$ 123,50
		19,44%	R\$ 216,09
C	Incidência dos encargos do Submódulo 2.2 sobre o total do Submódulo 2.1	7,15%	R\$ 79,48
Total		26,59%	R\$ 295,57

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor
A	INSS	20,00%	R\$ 222,31
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 27,79
C	RAT x FAP	RAT = 2,00% FAP = 1,00%	R\$ 33,35
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 16,67
E	SENAC ou SENAI	1,00%	R\$ 11,12
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 6,67
G	INCRA	0,20%	R\$ 2,22
H	FGTS	8,00%	R\$ 88,93
TOTAL			R\$ 409,06

Submódulo 2.3 – Benefícios Mensais e Diários

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte Cálculo do valor: $[(2 \times VT \times 22) - (6\% \times SB)]$	R\$ 100,51

A.1	Valor da passagem do transporte coletivo no município de prestação dos serviços:	R\$	3,80	
A.2	Quantidade de passagens por dia por empregado:		2,00	
A.3	Quantidade de dias do mês de recebimento de passagens		22,00	
B	Auxílio-Refeição/Alimentação (R\$ 12,00 / Dia)			R\$ 264,00
B.1	Desconto Referente ao PAT.	10,00%		R\$ 26,40
	Valor Auxílio-Refeição/Alimentação com Desconto.			R\$ 237,60
C	Assistencia Medica e Familiar			R\$ 7,00
D	Cesta Basica			R\$ 80,00
E	Qualificação/ Formação Profissional			R\$ -
	Total Benefícios Mensais e Diários			R\$ 425,11
Quadro-Resumo do Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários				
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias	26,59%	R\$	295,57
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	36,80%	R\$	409,06
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$	425,11
	Total		R\$	1.129,74
Módulo 3 - Provisão para Rescisão				
3	Provisão para Rescisão			Valor (R\$)
A	Aviso-prévio indenizado	0,42%	R\$	4,67
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado:	0,03336%	R\$	0,37
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado.	0,0773%	R\$	0,86
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$	21,56
E	Incidência dos encargos do Submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,7139%	R\$	7,93
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado.	4,00%	R\$	44,46
	IN 5/17 (a somatória das letras C e F deverá ser de 5%)		R\$	79,85
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente				
4.1	Ausências Legais			Valor (R\$)
A	Ausências Legais	1,66%	R\$	18,45
B	Licença-Paternidade	0,02%	R\$	0,22
C	Ausência por acidente de trabalho	0,03%	R\$	0,33
D	Afastamento Maternidade	0,57%	R\$	6,34
	Total	2,28%	R\$	25,34
E	Incidência dos encargos do Submódulo 2.2 sobre o Custo de Reposição do Profissional Ausente	0,84%	R\$	9,33
	Total	3,12%	R\$	34,67
Quadro-Resumo do Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente				
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente			Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	3,12%	R\$	34,68
	Total		R\$	34,68
Módulo 5 – Insumos Diversos				
5	Insumos diversos			Valor (R\$)
A	Uniformes		R\$	0,42
	Total		R\$	0,42
Nota: Valores mensais por empregado.				
Módulo 6 - Custos Indiretos, Lucro e Tributos				
6	Custos Indiretos, Lucro e Tributos	Percentual (%)		Valor (R\$)

BASE DE CÁLCULO DOS CUSTOS INDIRETOS			
A	Custos Indiretos	0,71%	R\$ 2.321,58
BASE DE CÁLCULO DO LUCRO			
B	Lucro	-	R\$ 2.338,06
BASE DE CÁLCULO DOS TRIBUTOS			
C	Tributos	-	R\$ 2.338,29
C.1	Tributos Federais (especificar)	-	-
a)	Cofins	3,00%	R\$ 76,79
b)	PIS	0,65%	R\$ 16,64
c)	ISS	5,00%	R\$ 127,99
Total			R\$ 238,13
* Lucro Presumido			
Percentual Total e Valor Total de Tributos			
		8,65%	R\$ 221,42
Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			
			Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.111,57	
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.129,74	
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 79,85	
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 34,68	
E	Módulo 5 - Insumo Diversos	R\$ 0,42	
Subtotal (A + B + C + D + E)			R\$ 2.356,26
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Lucro e Tributos	R\$ 238,13	
Valor Total por Empregado			R\$ 2.594,39



PLANILHA DE UNIFORMES COPEIRO

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Camisa ou Blusa Branca	UNIDADE	4	R\$ 0,20	R\$ 0,80
2	Calça ou Saia Social Preta	UNIDADE	4	R\$ 0,10	R\$ 0,40
3	Sapato Social	PAR	4	R\$ 0,10	R\$ 0,40
4	Avental	UNIDADE	4	R\$ 0,12	R\$ 0,48
5	Touca	UNIDADE	4	R\$ 0,10	R\$ 0,40
6	Meia	PAR	4	R\$ 0,10	R\$ 0,40
VALOR TOTAL					R\$ 2,88
VALOR MENSAL					R\$ 0,24

PLANILHA DE UNIFORMES GARÇOM

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Camisa Social Branca	UNIDADE	4	R\$ 0,20	R\$ 0,80
2	Calça Social Preta	UNIDADE	4	R\$ 0,20	R\$ 0,80
3	Sapato Social Preto de Couro	PAR	2	R\$ 0,10	R\$ 0,20
4	Cinto de Couro	UNIDADE	2	R\$ 0,20	R\$ 0,40
5	Gravata tipo Borboleta Preta	UNIDADE	4	R\$ 0,20	R\$ 0,80
6	Paletó	UNIDADE	4	R\$ 0,20	R\$ 0,80
7	Colete	UNIDADE	4	R\$ 0,20	R\$ 0,80
8	meia ¾	PAR	4	R\$ 0,10	R\$ 0,40
VALOR TOTAL					R\$ 5,00
VALOR MENSAL					R\$ 0,42

